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Plokloyo Kolba
Pirmadieni, lapkričio 6 d., 

22 me ų bolševikų revoliucijos 
sukakti minint, užsiemių reika
lų komisaras Molotovas pasa
kė kalbą, kurioje pasmerkė šį 
karą, kaipo imperijalistų pada 
rą ir atakovo Siaurės Ameriką 
bei Angliją, kaipo karo kalti
ninkes.

Savo kalboje Molotovas 
minėjo ir Lietuvą, kuriai So
vietai atidavę Vilnių, kaipo į 
rodymą, kad jie gerbia suta tis 
ir laikosi duotojo žodžio ir ko 
niekad nedarančios imperijalis 
tinės valstybės.

Prisiminė, kad Anglija ir 
kitos ruošė karą prieš Sovietų 
Rusiją, bet šiandien Rusija e 
santi tiek sustiprėjusi, kad ga 
lėsianti apsiginti nuo visokių 
puolimų.

Baigdamas Molotovas pri 
dūrė, kad Rusija laikysis neu 
traliteto ir dirbs bendros taikos 
labui.

Mainais Piliečiais
Lietuva ir Rusija jau su

sitarė apsimainyti tam tikru 
skaičiumi piliečių.

Iš Lietuvos užimtos Vil
niaus srities, Lietuva Rusijai 
gražins 100.000 baltgudžių ir 
žydų, o Rusiją gražins 100.000 
lietuvių, Rusijos pusėj pasili
kusių.

GyvEnimas Vilniuje
Lietuvos kariuomenei ūžė 

mus Vilnių, gyvenimas jame i- 
ėjo į normales vėžės. Sutvarky
tas geležinkeliu, pašto ir tele
fono susisiekimas. Maisto pri- 
vėžta iš Kauno ir nustatytos 
žemos kainos.

Jau keliasi į Vilnių neku 
rios Lietuvos Vyriausybės įstai 
gos iš Kauno.

líonirios Sprogimas
Lapkričio 8 d. Hitleris at 

vyko į Miuncheną, dalyvauti na 
cių sukilimo minėjime. Ta pro 

ga Hitleris aplankė didžiuosius 
Bavarijos alaus bravarus. Vos 
tik Hitleriui išėjus iš bravarc 
rūsių ¡vyko baisus sprogimas, 
kuriame, kaip patys vokiečiai 
sako, 6 asmenys buvo užmuš 
ti ir 60 sunki i sužeista.

Policija nustačiusi, kad tai 
buvo pasikėsinimas prieš Hitle 
r i

Dėl šito nebeįvyko kariuo 
menės paradas ir visa policija 
paleista Į darbą dalyko tyrimui.

nuskandino Loiuii
Nuo pradžios karo, Vokie 

lijos submarina! nuskandino 
157 Anglijos laivus, 236.795 
tonų talpos.

Neutralių valstybių, nūs 
kandino 32 laivu, 88.485 tonų 
talpos.

Vokiečiai neteko 5 subma 
rinų ir 7 prekybos laivu.

(MininMės Paroda
Trečiadienį, lapkričio 8 d 

Gerli FCS. įvyko Buenos Ai 
res provincijos Gyvulininkys 
tés Paroda.

Ukinininkams, geriausius 
gyvulius užauginusiems, guber 
natorius dr. Fresco įteikė ver 
tingas dovanas ir pagyr'mo di 
plomus. Lietuvius čia atstovą 
vo p. K. R. Kliauga nuo — P. 
A. Žinių — ir p. Veselauskas 
nuo Tautininkų Sąjungos, ku 
rie buvo oficialiai pakviesti, 
Provincijos Žemės Ūkio ir Vals 
tybės Turtų Ministerijos, Ciy 
vulininkystės Departamento Di 
rektoriaus.

P11012 Kiliiio
Visi, artimi vyriausybės 

sluogsniams Italuos laikraščiai 
puola Rusija, kad toji norinti 
brautis su komunizmo idėjomis 
į Balkanus ir sugriauti krikš
čionišką kultūrą.

Visi jie šaukia, kad Itali 
ja turinti pastoti kelią Trečiam 
Kominternui, kurio expansio- 
nizmas ypatingai aktyvus dabar 
palikęs.

Italija skubiai tariasi su 
Balkanų valstybėmis ir labai ga
lima, kad ji greit viešai išeis, 
kaipo talkininkė sąjungininkų.

SUi Dengiasi
Belgija ir Olandija, bijoda

mos, kad sukoncentruotos di
delės vokiečių Karo jėgos šių 
valstybių pasieny, nepradėtų žy 
g o prieš Prancūziją per jų te
ritoriją, pradėjo visu smarkumu 
ruoštis karui ir šaukti Europą 
prie taikos.

Šitą dar pagreitino, kai O- 
landų pasieny įvyko kruvinas 
incidentas su Vokiečiais, o virš 
Belgijos skraidė Vokietijos or
laiviai.

Belgija sukoncentravo 600. 
000 kariuomenės Vokietijos pa
sieny, o Olandija taip pat.

Laukiama Anglijos ir Pran
cūzijos žodžio taikos ir šių vals 
lybių neliečiamybės reikalu.

Pirhs
Tarp Italijos, Prancūzijos, 

Belgijos ir Argentinos jau ei
na derybos, kad Argentina 
pristatytų šioms valstybėms 
milžiniškus kiekius mėsos.

Jei bus greit susitarta, tai 
visi Argentinos frigorifikai šoks 
diibti dieną ir naktį.

Oro Plūšis
Paskutinėmis dienomis 

tiek vokiečių tiek ir sąjunginin
kų aviacija rodė didesnį gyvu
mą.

įvyko keli oro susirėmi
mai Prancūzijos teritorijoj, ku

Berisse ■ Piknikas - Berisse
Argentinos Lietuvių Tautininkų savišalpinė draugija —Varg

dienis — rengia DIDĖLI PIKNIKĄ, sekmadienį, lapkričio 19 d- 
— Isla Paulino — saloje.

Pradžia 8 vai. ryto ir tęsis iki 8 vai. vakaro. Šokiams grie
žia puikus orkestras. Bus ,,asado, mate“ ir kiti dalykai. Pati 
draugija laiko bufetą, kurio visas pelnas eis ligonių šelpimui.

Draugija kviečia visus Beriso, apylinkių ir Buenos Aires lietu
vius atsilankyti.

Privažiuoti į sala laiveliais galima iš kampo gatvių Concordia 
Rio de Janeiro. Kelionė į salą ir atgal tik 40 e.

Rengimo Komisija.

riuos laimėjo sąjungininkai.
L apkričio 8 d. 9 prancū

zų orlaiviai puolė 27 vokiečių 
orlaivius, kurie norėjo bombar
duoti Paryžių.

Prancūzai numušė 9 vokie 
čių orlaivius, o kitus privertė 
bėgti, bet savo neprarado.

Gol Poshulinis
Gruodžio pirmomis dieno

mis manoma sušaukti Tautų 
Sąjungos plenumo posėdis, ta
čiau jau dabar daugelis kraštų 
mano, kad tai gali būti pasku
tinis šios institucijos posėdis.

Rusai ir lenkai, abisinai, 
albanai, čekai ir kiti jau nebe- 
suderinami, o jų pareiškimai 
jau įteikti, kad norės dalyvauti.

Pati Šveicarija ir sako, kad 
ji kaipo neutrali valstybė gali 
užsitraukti Vokietijos ir Italijos 
įspėjimus ir kitas komplikuo 
tes.

Sunkiai Derasi
Rusijos ir Suomijos dery

bos labai sunkiai eina ir nėra 
vilties, kad bus susitarta taip, 
kaip Rusija nori.

Kadangi Suomiją ypatin
gai užstoja S. Amerika ir daug 
kitų valstybių, tai manoma jog 
Rusija nusileis ir tuomet bus 
susitarta.

Žydų spaudos žiniomis 
Klaipėdos krašte tebesą pasili
kę privatinių Lietuvos piliečių 
judomojo ir nejudomojo turto 
apie 100 milijonų litų vertės. A- 
pie 80 nuoš. to turto priklauso 
žydų tautybės asmenims.
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LIETUVA IR RUSIJA
Lietuva randasi prie Kelio, kuriame susiduria sla

vų — germanų rasės, arba dvi galybės su skirtinga kul
tūra, tikyba ir papročiais.

Tai didieji Lietuvos kaimynai Rusija ir Vokietija.
Ju visoks susidūrimas negali nepaliesti ir mažo

jo kaimyno Lietuvos.
Gerai jei šie kaimynai gyvena sandaroj ir drau

giškai bendradarbiauja, o jei jie pykstasi ir net išeina į 
karą, tai mums lietuviams, noroms nenoroms priseina pa
tirti karo sunkumai ir kitokios negerovės.

Tik dėl šito mes nešėm carų Ru-ijos vergiją virš 
šimto metų, tik dėl šito ir dabar gyvenom nervingą lai
ką, kai sklydo gandai apie — Drang nach Osten — ir 
Lenkijos nepasotinamus imperijaiištmius siekimus sveti 
mų tautų sąskaitom

Šiandieną, dieieji Lietuvos kaimynai, kaip Rusi
ja ir Vokietija susitarė. Susitarė ir jų susitarimo pasė
koj — didžioji Lenkija, — su nepasotinama politika, grob
ti kaimynų žemes, tapo nušluota nuo žemės veido. To
kia Lenkija, koki ji buvo jau reikia užmiršti. Jei Lenki
ja dar atsistos po šio karo, tai b — 10 milijonų Lenki
ja, savo etnografinėse ribose, o svajones nuo Juodųjų i- 
ki Baltijos jūrų, jie galės tik poezijoj prisiminti. Sovie
tų Rusija pasiėmė rusais apgyventas žemes, o Vokieti
jai paliko visus lenkus iš kurių ir bus daroma nauja Len
kija. Dauguma Lietuvos žemių, su sostine Vilniumi bu
vo tekę rusų kariuomenei, o maža Suvalkijos dalis, su 
Suvalkais, Seinais ir Augustavu, ką višką Lenkija buvo 
okupavusi ir nebemanė Lietuvai gražinti — liko vokie
čiais užimta.

Sovietų Rusija Vilnių ir dalį teritorijos jau sugra
žino Lietuvai. Sovietų Rusija taip elgiasi jau antrą kartą 
su savo mažesniu kaimynu Lietuva. Tai reiškia, kad ger
bia ji savo sutartis ir laikosi duotojo žodžio.

Istorijoj dar nebuvo girdėta, kad didelė valstybė 
užkariavusi krauju, mažesnei valstybei, gera valia atiduo
tų žemes ir didelius miestus, o Sovietų Rusija taip su 
mumis pasielgė. Reikia būti teisingiems ir pasakyti, kad 
kiek mes nekentėm carų režimo, kuris lietuvius grūdo i 
katargą, tiek Sovietų Rusijai privalom būti dėkingi.

Daugelis sako, kad vistiek Lietuvą rusai paimsią. 
Tai yra klaidingas manymas ir sąmoningas žmo

nių erzinimas. Sitos Lietuvos sutartys su Sovietų Rusi
ja nieko blogo Lietuvai nedaro.

Iki šiol mus ir lenkai drįso klupdytis savo ulti
matumais ir niekas mūsų neužstojo. Dabar šito nebus.

Antra, rusai nieko Lietuvoj nepakeičia. Mes kaip, 
turėjom, taip ir turėsim Tautišką Vyriausybė, savo kariuo
menę, valiutą ir viską. Mūsų nepriklausomybė neįžeista, 
o bijoti nėra ko, nes Estijos komunistams, kurie norėjo 
sukilti patys rusai pasakė: — Gerai, kad jus areštuoja 
už riaušes. Rusijoj mes tokius sušaudom, kaipo prieš
valstybinį elementą. —

Mūsų policija ir mokės susitvarkyti ir suvaldyti 
saujelę žydelių ir riaušininkų.

Lietuvai svarbu, kad ji šitame kare nieko nenu
kentėjo, o laimėjo, - laimėjo savo sostinę Vilnių ir yra 
vilties, kad atsiims Suvalkų kraštą bei Klaipėdą.

Mes seniai svajojom ir troškom surinkti savo že
mes. Rusų padedami mes to galės m pa iekti, o svar
biausia Lietuva galės nusikratyti lenkų veržimosi į Lie
tuvą ir Vokietijos grūmojimo mus visai pasigrobti.

Šita gerai supraskim ir nedarykim priekaištų nei 
mūsų Tautiškai Vyriausybei, nei Sovietų Rusijos politi
kos vadams, kurie mūsų tautai parodė daug draugišku
mo, pagarbos ir gero.

Be šito, Sovietų Rusija visą laiką palaikydavo Lie
tuvos teisingas pretenzijas į Vilnių, kai jai teko šituo 
reikalu aiškintis tarptautinėj arėnoj.

Dabartiniai mūsų santykiai su Rusija, kurie išplau
kia iš paskutinės sutarties, nieko bendro neturi su tuo 
kaip Lietuva valdysis ir kokią tvarką ji savo viduje prak
tikuos. Rusija tik pasinaudotų mūsų geležinkeliais ir ae
rodromais, jeigu būtų užpulti priešo.

P. D.

Slėnių Jovaras

Kada Gyvenimas Prasideda...

O, begaline berybe, su tavimi ribojasi mano gy
venimas ir jo pilnutinumas...

Kas vakarą sveikinu tavo miglotumas ir džiau
giuos juos išvydęs...

Aš dažnai meldžiuos lyg nusivylęs vienuo'is, 
prie savo mylimosios, kuri seniai dingo, o pats 
vienuoliu liko...

Aš niekada nenorėau lyginti sav ■ gyvenimo su 
tų, kurie visada, laimingi a b,, nelaimingi...

Kas lai yra Haginot
Tęsinys iš pereito numerio 

nėra nė vienos kariuomenės di
vizijos, kuri nebūtų prie linijos 
statybos dirbusi po 3 — 4 sa 
vaites 19j8 metų pabaigoje ir 
1939 metų pradžioje.

Linijos priešaky eina ke
turių šimtų metru pločio laukas, 
kuris yra prismaigstytas geleži
nių baislių ir perkastas giliu, 
va deniu apleidži mu, groviu.

Tas laukas skirtas tankų 
antpuoliams sulaikyti. Už tan
kų kliūčių eina kliūtys pėsti
ninkų antpuoliams sulaikyti: ke
lios eilės ant geležinių žemėje 
¡cementuotų baslių užtemptų 
spygliuotų vielų.

Toliau eina aktyvaus prie
šinimosi įtvirtinimai: patrankų 
ir kulkosvaidžių lizdai. Pirmąją 
aktyvaus gynimosi liniją suda
ro kulkosvaidžių lizdai iš gelž- 
betono. Šita linija eina už 3 k¡ 
lomefrų nuo prancūzų sienos.

šios linijos priešaky taip 
pat yra platus apšaudymo lau
kas. Antroji aktyvaus gynimo
si linija eina tarp Wintlicho ir 
Triero, o paskui pasuka į pie
tus pro Oberskiną, Keiserlau- 
terną Karslruhe, Freiburgą. Ba
re Obersteinas, Karlsruhe, Pforz 
heinas yra trečia įsitvirtinimų 
linija.

Antroji ir trečioji linijos 
yra sustiprintos gelžbetoninė
mis sunkiųjų kulkosvaidžių ug
niavietėmis požeminių fortų ii-

ir Wo fiiMs 
po galerijomis, kuries turi net 
po 2 - 3 aukštus. Čia įsteigtos 
kareivinės, ligoninės, municijos 
mai to sandėliai ir kitos reika
lingos patalpos. Vienos patal
pos su kitomis sujungtos po
žeminiais keliais.

Tarp sunkiųjų ir lengvųjų - 
pabūklu betonuotų lizdu yra ir 
kulkosvaidžių lizdai, kurie prie
šui sugadins sviediniais ar ki
tu būdu pabūklus, gali tarpus 
ginti sava ugnimi. Patrankų ir 
kulkosvaidžių lizdai daugumoje 
vra judomi. Išleidę seriją šūvių, 
jie automatiškai įtraukiami. Vi
si Iždai užmaskuoti.

Kiekvienam fronto kilome
trui tenka po 30 ugniaviečių.

Už pačios Siegfriedo lini
jos eina priešlėktuvinės apsau
gos įtvirtinimai su specialiai į- 
rengtais stebėjimo punktais, 
prožektoriais, aerostatais, zeni
tinėmis patrankomis, kurios taip 
pat ¡betonuotos, ir priešlėktuvi
nėmis slėptuvėmis.

Kaip jau žinome, šiais me
tais pavasarį Siegfriedo linija 
kai kuriose vietose buvo už
lieta vandens, kuris jai padarė 
didesnių ar mažesnių nuosto
liu. Tačiau vokiečių karo vado
vybė tuojau ėmė^i apgadintas 
vietas remontuoti ir va
lyta smėlio užneštas vietas. Be 
to, buvo imt; si atitinkamu prie
monių kad linijos vanduo dau-

(Pabaida 9-tame puslapy)
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įvedama darbo prie
vole VIEŠIESIEMS 

DARBAMS
Vidaus reikalų ministras, 

pasirėmęs nepaprastojo meto 
įstatymo pakeitimo 6 sfr., pas
kelbė naujai veikianti 
įsakymą, kuriuo įvedama dar
bo prievolė viešiesiems dar
bams.

įsakyme nurodyta, kad vie
šuosius darbus vietose organi
zuoja apskrities viršininkas pats 
ar per vietos savivaldybes. Vie
šieji darbai organizuojami: 1) 
krašto gynimui, 2) gyventojų 
gyvybei, sveikatai bei turtui ap
saugoti, 3) viešiesiems keliams 
tiesti, tiltams statyti ir remon
tuoti, 4) viešojo naudojimosi 
trobesiams bei įrengimams sta
tyti ir remontuoti, 5) valstybės 
ir savivaldybių įstaigų bei įmo
nių normaliam veikimui laiduo
ti ir 6) atlikti privatmiu įstai
gų, įmonių bei žemės ūkio dar 
bams, kurie reikalingi kraštui 
būtinomis medžiagomis, energi 
ja, gaminiais ar maistu aprūpiu 
ti.

Asmenys darbo prievolei 
šaukiami apkkrities viršininko 
įsakymais per vietos savivaldy 
bes ar policiją. Darbo prievo
lei a likti pirmoje eilėje šaukia 
mi asmenys, tinkami organizuo 
jamam darbui ir neturį ruóla 
tinto užsiėmimo arba darbo

Kai ypatingais atvejais dar 
bo prievolei atlikti yra šaukia 
mi turį nuolatinę tarnyba ar dar 
ba, tad, ta prievolę atlikę, turi 
teisę grižai į savo tarnybas ar 
darbo vietas.

*’no Hgrhn p'ievolės atle: 
dž ami: 1) pašauktieji kr>ro 'ar 
nvbai, 2) valdybės pripažintu 
fkvbu d' alininkai, 3) mokslei 
viai mokslo metu, z) valstybės, 
savivaldyb'u, privatiniu įstaigų 
bei įmonių tarnautojai tu įst-i- 
gu, ar įmonių darbo metu, 5) 
netinkami darbui dėl ligų ar 
kūno trūkumu, 6) dirbant'eii 
žemės fikvie sezoniniu darbų 
metu, iš kvnis višuosius darbus 
krašto gynimui

Priklausąs atliekantiems 
darbo prievolę akmenims nus
tatytasis atlyginimas sumoka
mas per vietos savivaldybes.

Kai ta atlyginimą turi mo
kėti privatinė ūkio, įstaigos ar 
įmonės savininkas ar valdyto
jas, tai to atlyginimo mekėjimo 
tvarką nustato apskrities virši
ninkas.

Asmenims, kurie nusi
žengs darbo prievolės nuosta
tams, bus taikomas nepapras

tojo meto įstatymo 7 str 5 c 
punkto nuostatas.

SUTVARKYS ČIGONUS
Sį rudenį žadama sutvarky 

ti čigonus, kurių Lietuvoje esa 
ma per tūkstantį ir kurie verčia 
si visokiais neproduktingais, o 
labai dažnai net nusiklstamais 
verslais, kaip tai vagiliavmiu ir 
kt.

MOTERYS -UGNIAGESES 
(kv.) Apskr. v-ko ir burmis 

tro rūpesčiais mieste prie mo 
terų šaulių būrio įsisteigė mo 
terų ugniagesių skyrius, kurios 
bus talkininkės vyrams ugniage 
siams.

Skyriaus vade paskirta T. 
Kviklienė.

SPROGUS GRANATAI UK
MERGĖJE UŽMLŠTI DU

JAUNUOLIAI
Antradienį 10 vai. Ukmer 

gės mieste, Mildos g. Nr. 9 A 
leksas Auglys 18 m. amžiaus 
ir jo sesuo Leonora, 9 m. am 
žiaus, savo bute krapštė rasta 
kiaušinio formos rankinę grana 
tą. Granatai sprogus abu už 
mušti Granata yra lenkų garny 
bos. Augliai ją rado Sodų g., 
mokyklos kieme, patvoryje. To 
je mokykloje laikomi irternuoti 
lenku karininkai.

Šia proga visiems gyven 
tojams reikia įsidėmėti, o su 
aupu'ieii turi vaik"s ¡spėt , 
kad bet ka rado® lauke, so 
de, gatvėje ar kitoje vietoje, 
nen ikia imti, o apie tai tuoj 
pranešti artimiausiai esan 
čiam policijos pateigūi.ui ar 
kariškiui.

registruojami netu
ri D \RBO DAR

BININKAI
Vi-i neturį darbo darbi 

r inkai registruojami miesto 
savivaldybės darbo biržoj ir 
siunčiami į lamus dirbti ū 
kio da bu.

— Daugelis ūkininkų ža 
da už paimtus kariuomenės 
reikalams susisiekimo priemo 
nes jiems (ūkininkams) pri 
klausantį atlyginimą pasuko 
ti Ginklų Fondui. Ši auka, 
pasak pačių ūkininkų, jiems 
esanti prieinamiausią, pato 
giausia ir lengviausia.

— Ūkininkams, kurie ne 
teko darbininkų dėl atsargi 
nių pašaukimo, mielai pade 
da įvairius darbus nudirbti

KALĖDOS IR NAUJI METAI
Nepamirški Savo Namiškių Senojoj Tėvynėj

Lietuviams žinomas Bankas
yra pasiruošęs persiųsti Jūsų piniginę dovaną saugiai, 
greitai ir palankiausi! mis rąlypmis, prisiųsdama 
Jums pakvitavimą tu ga'ėjo pnašu, kuris įrodys, ka 
Jūsų dovana buvo įteikta tiksliai ir su didžiausiu rū
pestingumą.

LIETUVIU SKYRIUJE

Buenos Aires Skyrius

Centreline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 234 Corrientes 1900
kamp. 25 de Mayo kamp. Rio Bamba

Už indėlius TAUPOMOJOJ KASOJ mokame nuošimčius 4 
kartus į metuss

kaimynai talkomis.

PRIEŠCHEMINES APSAU 
GOS KURSAI VISL'OMF- 

NEI IR ŠAULIAMS 
Kauno Saul u Rinktinė o 

ganizuoja šauliams ir visuome 
nei 18 valandų priešcheminės 
apsaugos kursus Kūno Kultu 
ros Rūmų halėje. Pradžia rug 
sėjo m. 25 d. 18 vai Visuome 
nė kviečiama kuogausingiausiá 
dalyvauti.

ŪKININKAI TRĘŠIA 
LAUKUS

Dziūkijos ūkininkai yra su 
pratę trąšų reikšmę, todėl be
veik kiekvienas tręši a savo lau 

Lietuvės vilnietės šiengrėbėlės laike poilsio

kus. Štai pernai per Alytaus 
Žem. L'kio Draugiją ūkininkai 
išpirko trąšu: 232 vagonus zu
perio, 19 vag. tomamilčių, 9 
vag. Ka'io druskos ir 14 vago
nų azotinių trąšų. Šias metais 
trąšų pareikalavimas labai di
delis. Draugija vos spėja pri
imti užsakymus.

BUS DEFEKTYVIEMS VAI
KAMS KLASE

Šiais mokslo metais Alytų 
je prie pradžios mokyklos bus 
Įsteigta viena klasė defekty- 
vizms pradžios mokyklos mo
kiniams. Jai mokytoju bus pas
kirtas baigęs dtfekfyvių vaikų 
kursus Kaune

3
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Tęsinys iš 2-to puspialo 
giau nebeužlietų.
AR GALIMA SULAUŽYTI 
SltOFRI DJ IR MAGI

NOT LINIJAS?
Ir vienos, ir kitos linijos 

reikšmė labai didelė. Ir vieni, 
ir k.ti tvirtina, kad jų linijos 
yra nenugalimos.

Kadangi pastarųjų dienų 
spauda jau praneša, kad Pran 
cūzijos armija perėjo Vokieti
jos sieną ir artinasi į Siegfriedo 
liniją, o kai kurie šaltiniai tvir
tina, kad prancūzų armija kai 
kuriuose vietose jau net pralau
žusi ją, — kariniu požiūriu į 
domu panagrinėti klausimą, ar 
tokios linijos iš viso yra pra
laužiamos. Ar galima pereiti 
Siegfriedo ir Maginot linija ? 1 
tą klausimą turės atsakyti arti
miausių dienų Įvykiai Vakarų 
fronte. Kaip galima tą liniją pul
ti? Kaip tik apie tai ir pakal
bėsime.

Kaip sako karo meno ži
novai ir strategijos specialistai, 
tok'us įsitvirtinimus, kaip Sieg
friedo ir Maginot linijos, gali
ma pulti trimis būdais.

1 mas būdas. Visa linija 
paskandinama tirštuose dūmuo
se. Paskandinta dūmuose lini
ja iš jos gynėjų atima bet ko
ki galimumą taikyti i priešo i’g- 
niavetes ir Į jo puolančias tech
nikines dalis bei pėstininkus, 
todėl linijos gynėjai priversti 
visą laiką šaudyti uraganiškai, 
tokiu būdu e kvodami nepapras 
tai daug sviedinių ir rizikuoda
mi pertemti potencialinę pabū
klų jėgą. Liniją apikanti dū
mais galima taip pat trimis bū
dais: a. jei vėjas palankus, dū 
mus gabma leist tiesiog isskar 
d-nių kur o-e jie sukoncen- 
tru t; b. Uniją apmėtant dū 
mi,.iais sviediniais iš pabūklu 
bei lėktuvų ir c. dūmus palei 
džiant tiesiog iš lėktuvų.

Apakinus linją ir atėmus 
iš jos gynėjų gajmumą taiky
ki galima ją pulti liepsnosvai
džiais ir jais naikinti ugnhvie 
tes, t. y., kulkosvaidžių ir pa
tranku lizdus. Naikinti ugnia
vietes galima ir pabūklais, ta
čiau tikslesnis ir greitesnis nai- 
k namas įmanomas liepsno-vai- 
džiais. Sis būdas Taigi, jis pa

ti priešo kasamas galerijas. Gy-j 
nimasis tačiau labai sunkus, nesi 
priešas savo galerijose stengia
si bildenimais suklaidinti gynė
jus, kurioje vietoje jis yra nu 
sikasęs. Taigi galima labai len 
gvai susprogdinti kaip tik ne 
ta galerijos vietą, kuri įtvhtini- 
mui yra pavojing ansia. Tuo tar
pu puolantiesiems tikslas aiš
kus ir pastovus.

Galima ir abudu puolimo 
būdus pavartoti kartu, ir tada 
sunaikinamas nors ir s ¡priau
stos linijos būtų tikras, tačiau 
čia kliūtį sudaro nevienodas a- 
hieju puolimo tempas (greitis): 
viršutinis greitas, požeminis lė
tas. Norint paspartinti darbą po 
žeme, reikėtų sutraukti ištisas 
pionierių divizijas, o tai jau la
bai sunkiai ¡manom’.

3 čias būdas, ykdant ant
žeminius linijos naikinimo dar
bus, t. y. apakinant linija, lėk 
t”vais, galima naikinti geležin
kelio liūlių, kuriomis prMa’o- 
mi gynimoji linijai svediniai 
ir bendrP¡ šandmenos mazgus.

Kai kurie strategai nef ma 
no, kad tam reikalui būdų ga 
įima panaudoti oro desantus, 
kurie, nuleisti iš lėktuvu linijos 
užnugary, gali labai sėkmingai 
sunaikinti geležinkelio linijas.

Sunaikinus geležinkelio Ii 
niju svarbesniuosius mazgus, 
šaudmenų pristatymas bus pa- 
raližuotas, o tada labai lengva 
sunaikinti lini'os ugniavietes.

Pristatyti linijai šaudmens 
automobiliais nepaprastai sun 
k”, n°s viena trauk’’ni »og->H 
pavaduo i tik maždaug 250 sunk 
vežimių.

Sunaikinus ugniaviete0, ap 
sigvnimo linija pasidaro nepa 
voiinga, nors ¡oje būtu sus’ėp 
ti ir labai dideli kariuomenės 

¡kiekiai. Tada užtenka prie išei 
namuju augu p’sfa'yfi stipres
nes sargybas ir naikinti ten tu 
nančia kariuomenę dujomis ar 
kitomis priemonėmis

Tokie yra karo specialistų 
samnrofavimai apie Siegfriedo 
ir Maginot linijų sunaikinimo 
galimumą. Bet tai yra tik teo
retiniai samprotavimai. Kaip i- 
vyks oraktikoje, turės parodyti 
artimiausia ateitis.

Miniai, Ohininhai ir taranai
kurie nori įsigyti žemės nuosavybėn ir užtikrinti savo ateitį su 
maža suma pinigų galite pirkti žemės už labai mažą pinigų su 
mą, ir ant išsimokėjimo. Pardavimas prasidės šį sekmadienį 10 
d. rugsėjo 10 vai iš ryto. Lotai bus po 2 1/2 hektaro ir po 3 
h. geriausioj Berisso vietoje, tęsinyje Montevideo gatvės, prie pat 
Almacén Los Talas.

balvgos: norint pirkti žemės sklypą 2 1/2 hektaro, 
reiks įmokėti 150 pozų, kaipo užstatas, 4i 0 pezij darant nuo- 
sabybčs dokumentus (escriturą), likusi suma bis išmokama 
per 6 metus, kas metai mokant po 350 pezų, su 5 nuošim 

čiais intereso. Komisicno 2 nuošimčiai.
Dėl platesnių informacijų kreiptis:

Francisco Frey
25 de Mayo 1*8 Piso 2.
Teki. 34-4769, Bs As.

CÍA fricción de Los presos doctruye ©1 moka 
como si en realidad se limara iodo el meco 
nismo. Cuide, entonces, ese detalle. Cambie el 
aceite. Use MOTORMOVIL YPF, que por su ex» 
elusivo proceso de refinación no forma residuos. 
Le aseguramos qu® d MOTOBMOVIL cuidar^ 
cu coche.

naudotinas tada, kai priešas li
niją nori staigiu puolimu sulau
žyti.

2-ras būdas. Šis būdas yra 
lėtas, bet labai varginantis ir 
kankinantis linijos gynėjus. Pa
naudodamas antrąjį įfvirt’nimų 
liniios naikinimo būd , priešas 
ka a minų galerijas, jon is pa
siekia įtvirtinimus ir, ten padė
jęs didei us sprogstamosios me 
džiagr ° kiekius, sprogdina. Vie
nintelis būdas nuo tokio puo
limo gintis — kasti kontrmini-

ČEKAS UŽMUŠĖ 67 
NACIUS

— Paaukomas savo pat:es 
gyvybę vienas čekų aviatorius 
užmušė 67 nacių, kuriu tarpe 
buvo technikų, aviatorių, pa 
prastu kareivių ir policininku.

’Tas čekas, k ino vvresny 
sis vedėsi pr r Kbely (netoli 
Piagos) m Ir ota aeredrama vi 
si.s tuos k -eivius, tai staiga 
jis detonavo minas ir visi iš 
lėkė į orą.

nes galerijas ir iš jų sprogdin-
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: Relojería Alemani

! Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
Į ir kitokius auksinius daiktus.
* Dominguez 83e Pineyrol.... ......

Akušerė 
Europiete

Diplomuota Pragoj ir 
Buenos Aires

Filamena Beneš-Bilek
C LIHA1 1217, 1 pi«o
U. T. 23—3389 B. Orden

Priima kasdiena nuo 9 ryto 
iki 8 v. vakaro, sekmadieniais 
visą dieną. Specialistė prie 
gimdymo ir visą moterų ligų. 
Kalba visomis slavų kalbomis 
ir vokiškai; supranta lietu
viškai.

Dr. A. G 0 D E L
SENIAUSIA KLINIKA

Prityręs Specialistas greitam išgydymui
BLENORAGIJA — Akloji Ir Kroniško i 
S1FIEIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas; Vidurių ligos — Plaučių ligos.

SPINDULIAI X — Medicínale Elektra
Moterų ligos Motė Ovarios Netvarka menstruacijų 

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui 
priėmimo válandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 —20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires

Cine G-al Roca
Pavón 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIÜLIO

Visada geriacsics ir naujausios filmes. Programa įvairi.

Lietuviška Dantų Klinika 1
, , CLINICA DENTAL PAVCN |

■ Dantų Gydytojas ir Derektorius
I Krukauskas |
= TRAUKIAMA dantys be skausme VELTUI, jei darcmi nauji = 
E dantys. Dirbami begcmuriniai balti, aukso ir kaučiuko dantys E 
= Aukso dantys ir koronos 22 nuo $ 10, balti dantys nuo? 4 | 
= Plombos nuo § 3. Porcelianinės KCRONOS Ilgametė g a- = 
š r a n t i j a. Plombos daromos iš aukso, platinos ir porceliano E

Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai. = 
Peržiūrėjimas veltui. =

I PSVOIl 488 U. T. 22-9395 AV8|12HEíl3 = 
— 4 kvadros nuo Avenida Mitre — E

vuuiiuurnniiiimiiiiiiiiii'miiiiMiiiiimiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiikiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiDiiiiB ’ 

MUUlIlIlfMllIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUlUUIUIIIIIIIIIIIIlllllllllUUIIIIlIIIIIIIIIIIIIIIIllIlIlIlIlin  | 

Į VISU LIGŲ KLINIKA I 

| BENDROJI KLINIKA Ę
3 Vidurinės ligos. Širdis, Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai. Gal- E
= vos skaudėjimai. Reumatizmas, Gemorojos. E
| PLAUČIU LIGOS. |
3 Kosulys aštrus ir Ironiškas brcnlitas. Astma. Plevrilas ir ki E
E toki susirgimai plaučiais pas mus galutir ai išgydomi. Pendra- E
= nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) Ę
= praeina visiškai, kas pas mus gydosi. E

Venerines Ligos Į

3 TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois. Ę
= SIFILIS: (06 — 914. Odos ir Iraujo ligos. E

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo = 
E 1 peso į dieną. E
| MOTERIMS ATK1RCS PATALPOS Ė
= Patarimui 8 3. Mėnesinis abcnenta nuo $ 10 į mėnesį =
| Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.
S Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai. Ę

Kalbama: rusiškai ir vokiškąl =
| Medecinos paslptys griežtai išlaikomos. E

| SUIPACHA 2ÍS |
5 . s
"^bjmuiuuiuuiuuuiiiiiuuiuiiiiiuiiuiiiiiiniuiiiiiiniiiuiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiriiiiiiiiiuiira
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INSTITUTO “RAMOS MEJIA“
Pigios kainos. 

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, vo.>?- plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spindulis’).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVI1MAI: išgydomi prof. Sicardo 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegat, neurasténica, tmaegenų 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, ųžkieuj zs, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės Xigos, mėne
sinės ir panašios.

VISIŠKAS .IŠKYDYM AS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKA!

Rivadavio 30" O

PIUHA UHlim
Direktorius Dr. M. Rabinovich

APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 
SPECIALISTŲ

Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai eiektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ačhe 

ulceris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kroniąkasegzema, 
bronkitis. širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Memoro- 
idea; Išgydoma be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai. 
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 - 12 ir 15-21. šventėmis nuo 10 iki 12

MMIKAHTf BMWN Uli
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Ir... Dabfir Kreditai

Dcmirgucz y Boseli — U.T. 22-7740
P1REŠ FAT AVELLALEECS STOTĮ

Vienintelė Lietuviška 
SPAUSTUVE

Atlieka ¡vairiausius spaudės ¿aitus visomis kalbomis

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit.
Komercinius spaustuvės darbus:

propagandinius lapelius, kvitų blankas, laiškus, vokus, kcrrercires ir vizitines korteles ir kit.

Fraga 115, Piñeyr© Avellaneda
Teleferas: 22 - £476
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Administracija: NUEVA YORK 4735. Berisso. F.C.S.

PASISEKĖ VAKARIUKAS
Šeštadienį, lapkričio 4 d., 

Ukrainiečių salione įvyko Beri 
sso lietuvių Prez. A Smetonos 
vardo mokyklos mokinių vaka 
rėlis, kuris ir programos atliki 
mo ir svečių skaičiumi gražiai 
pasisekė.

Tokių vakarėlių mūsų mo 
kyklos turėtu daugiau daryti, 
nes daug įdomiau jų žiūrėti ne 
gu suaugusių ir lik jie mūsų 
vaikus daugiau lietuvina.

PIKNIKAS.
Lapkričio 12 d. dr-ja “Min

daugas“ jūros saloje “Isla Pau
lino“, vasaros sezono atidary
mui, rengia pirma pikniką, su 
meno ir sporto programa. Pik
nikas prasidės ryto 9 vai. ir 
tesis iki 7 vai vakaro. Visa lai
ką veiks dr-jos nuos vas bufe 
tas ir grieš orkestras, vietinius 
ir lietuviškus šokius. įėjimas vi 
siems 30 centų.

Valdyba

Tejidos. Mercería. Novedades

CASA “M0NT0NE“ į
17 y 54 La Plata. U.T. Rocha 5272 :

į
I

Artículos para hembres y niños

SASTRERIA FINA DE MEDIDA 
i

PRASIDEDA EGZAMENAI
La Plates akėtosiose ir vi 

dūrinėse mokyklose, kurias lan 
ko gražus būrelis ir Berisso 
lietuv:ų jaunuolių, prasidėjo eg 
zamenai. A Rymavičiutė. Pakui 
nytė, Prusiukas, Ivaškevičius ir 
kiti, bus pirmieji diplomuoti 
aukštesnių Argentinos mokyklų 
lietuviai, kurie, kaipo čiagimiai 
galės užimti aukštas ir atšakiu 
ga3 vietas.

Ls.

DIRBA DAUGIAU
Gal sąryšy su dėdeliu An 

glijos užsakymu ir Berisso abu 
frigorifikai ima smarkiau dirb 
ti. Paimta apsčiai nauju dari i 
ninku ir dar imama. Tikimasi, 
kad g.eit darbas pradės visu 
smarkumu eiti

baigia įrengti
Berisso lietuvis p Alyzas 

Bražiūnas jau baigia statyti mo 
derruí mūro namą Montevideo 
gatvėj , kur įrengs didžiulę vi 
sų rūšių duonos ir cukrainių 
krautuvę.

Jis yra didžiulės duono 
kepyklos savininkas ir netik lie 
tuvius, bet ir kitataučius duo 
na aprūpina.
Pažymė ina, kad iki šiol, šiame 
bizny kiti lietuviai bankrutuc 
davo, o p. Bražiūnas gražia 
progesuoja.

GEDULO PAMALDOS.
Lapkričio — Noviembre 

II dieną, 8 30 vai. ryte, už a 
a. Dora D De Intos siela, bus 
atlaikytos metinės iškilmingos 

¡Mišios parapijos bažnyčioj» 
1 Berisso.

Fiktelistú Dcmei
Mainau įvairiu valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio krašte 
interesuojantis gyventų 

ST. EOGUSAS
Nueva York 4735, Berisso PCS 

Rcp. Argentina

Foto Studija — Bellas Artes —

Plesavimo ir Gofravimo Diiltuve |
Savininkė V. BikneJčiutė

Darda atliekamas pankių rūšių: Stambi piešė, smulki, 
kontrafaldais, gofre smulki ir stambi Plesuojama moder
niškai i kliošą. Vienintelė Argentinoj lietuviška Šios rūšies 
dirbtuvė. Pigiau negu kitur. Priimana kiekviena diena ir 

bet kuria valanda.I Į
Į Santa Elena 847 Barracas ;

[■■■■ ■ 111 111 HUI II |||||| || ||1|||||||||| || || || || || 111|||||||| || || || 11||||| |||| |||| || 1111! 11| III 11II111 III ll.reillllll III llllllllll III II111 til I ■ II Illi 111 ■ llll ■■■ ■ I ■ II
I

JURIDINIS BIURAS Avellanedo]
Advokat. Dr. Carlos Cremcné. Victoriano Espinosa ir 

Juan B. Ibañez

Veda visu rūšių teismo bylas, kaip civilines taip ir krimina
lines - atsitikimai daibo metu, įvairių pinigų sumų išieškoji
mai, testamentai, pasiskyrimai ir kitokį juridiniai bei teitmo 

reikalai.
PATARIMAI VELTUI.

Turi skyrius Buenos Airėj, La Platoj ir San Martine. Visais juridi, 
niais reikalais kreipkitės tik į šį juridinį biurą, kur rasit sąžimngą- 

greitą ir nebtangų patarnavima.
Būiras atdaias nuo 8 vai. ryto iki 8 va! vakaro.

i Bno. Rivadavia 881 U.T. 2C-9035, Aveli.
I

Avenida Mitre 43fe. Avellaneda
U.T. 22 = Aveliai cda'ifií'O =.

Prenumeratos Užsakymas
prisiųsdamas $■ » . . pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias 

nuo....................dienos....................................... mėnesio šių metų
iki................... . dienos.......................... mėnesio .... metų

Mano Adresas:

Vardas ir pavardė .........................................................................

Gyvenamoji vieta: Miestas:............. ,■« . ...........................* ę

Calle .................................................Nr...............................> . . . =
I 

Ėst. ............................................  • Ferrocarril .........................

Provincija ...............................   « »> •
P. S. Sis lapelis'reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti „P.A Žinių 
admir'ftrr-rijai įc'ecir.t į <pdnvstą kitką čekį ant vaido leidėjo:
K. R- Kliauga

“Pietų Amerikos Žinios“ 
Fraga 115, Avellaneda F. C. S.

Buenos Aires
nuiliiiiiiiiiiiiniiiiiui uiiuiiiiiiuiiiiiiiuuuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiuiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiuauiiiiiiiiuiuiiMUNtiiiiiimuii
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Nuotrupos
F1ETU AŠIGALIO UŽ

KARIAVIMAS
Amerikietis ašigalių tyri

nėtojas admirolas Birdas grei
tu laiku antru kart išvyksta į 
Pi tų ašigali. |o mokslinės eks
pedicijos reikalams vyriausybė 
paskyrė 35O.OCO doleriu, o an
tra tiek sudėjo paskiri turtuo
liai ir bendrovės. Mat Pietų 
ašigaly ir jo žemyne aptikta ne 
paprastai didelių gamtos turtų, 
todėl juo susidomėjo Įvairios 
didžiosios valstybės. Bet Ame 
rika nori jas pralenkti ir Pietų 
aš'galio plotus galutinai prijung 
ti prie jungtinių Valstybių Pu 
sė minėtos sumos skirta ,,Am
žinojo ledo kreiserio“ statybai.

Tai yra milžiniškas keturių 
ratų automobilio formos pasta
tas, 17 metrų ilgio ir 5 metru 
pločio. Ratai turi 3 metrus 
skersmens, bet pastato vidus 
panašus i didelį laivą. Jis ga 
lės judėti sausumoje ir plaukti 
vandeniu ir šliaužti ledu bei ro 
poti per pusnynus. Jo mažiau 
stas greitis — 48 klm. per vai.

K.uro jis gali pasiimti 
10.00*0 kilometrų, apie 20 to 
nų Įvairių reikmenų, 1 lėktuvą 
ir 28 žmones keleivius. Laivo 
— vežimo priešaky sėdės du 
šoferiai ir vairininkai, toliau bus 
radijo siųstuvas, mokslininkų 
ir tarnautojų patalpos, o dar to 
liau —maisto, degamosios rne 
džiagos ir kitokie sandėliai.

Admirolas Birdas spaudos 
atstovams paaiškino, kad Pie 
tų ašigalio srityje ypač į vaka 
rus nuo 180-to meiidijano, e 
sančios lab i palankios sąlygos 
trims a verikiečių kolonijom^ 
įkurti Tas vietas Bi,das aptiko 
per pirmąją kelionę, o dabar 
dai daugiau jas išti'S i pada 
rys šiam sumanymui prdžią. P;e 
tų ašigalio srityse jau aptikta 
geležies, vario, aukso ir sida 
bro, taip pat randama kitokių 
brangių metalų ir mineralų. Pa 
galiau admirolas Birdas taip pa 
reiškė ,,Skaudu matyti ir girdė 
ti, kaip tautos vienos kitas smau 
gia dėl žemės gabalo, erdvės, 
žaliavų ir net dėl tuščios gar
bės. Geriau jos tyrinėtų dar 
neištirtas ir neištirtas ir neapgy
ventas žemės sritis, kuriose giū 
di neįsivaizduojami turtai. Reí 
kia nuo gamtos atkariauti tuos 
turtus, bet ne grobti juos iš ki
tų žmonių. Daugiau darbo, pa
siryžimo, ištvermės, o erdvės 
ir gėrybių visiems užteks.“

ALASKA - PELNINGIAU
SIAS PIRKINIS PASAULYJE

Alaskcs pusiasalis anks
čiau priklausė Rusijai. Jį iš Ru 
bijos už 7.000.000 rublių nupir

ko Amerikos Jungtinės Valsty 
bės. 8 menesius metuose Alas 
ka esti padengta storu sniego 
klodu, o kitu laiku taip pat men 
kai kam gali būti naudojama.

Rusija savo pardavimu la
bai džiaugėsi, nes iš Alaskos 
turėjo tiek naudos, kiek turi iš 
Šiaurės ašigalio. Amerikos lung 
tinės Valstybės savo pirkiniu 
buvo patenkintos nes tarė čia 
esant dideliu žemės lobiu.

Mokslinės tyrinėtoju eks
pedicijos patvirtino ta nuomo
nę. Netrukus po nupirkimo į 
Alaska pradėjo trukti įvairios 
aukso ieškoti ekspedicijos. Pa
sirodė, kad tie „nenaudingi A- 
laskos sniegynu plotai“ slepia 
milžiniškus aukso išteklius, 
kaiėiuo’a, kad čia iau iškabta 
už kelius milijardus litu aukso, 
o vis dar atrandami nauji auk 
so klodai.

Užsienio spaudos žinio
mis paskutiniu laiku Alas'oįe 
rasta ir b-arpiausioio bei ver- 
tinpiars/oio pasaulyje turto ra- 
diumr. Si branpiai’s'a pasarlv- 
ie medžiaga su'udirc t:ek moks 
lo žmones, tiek to krašto gy
ventoms brangimu metalu ieš
kotojus. Šis tolimas nuošalus 
kraštas su kuriuo nepaprastai 
sunkus susisiek mas, susilaukė 
nauju ateiviu. Pirmas'*1 radiumo 
kabyklas rado arkso ieškotojas 
plovėjas Andrė Brownas. Būda
mas sumanus vyras pririnko už 
aukštus atlyginimus darbininku 
ir pasiuntė i Šiauriausia Alas 
kos dalį. Nuo tu kasyklų iki 
artimiausio Apsaugos forto yra 
840 km, o iki artimiausio mies
telio py enamos vietovės 1300 
km. Vienintėlė i geriausia sti- 
sisiek'mo priemonė čia tėra lėk 

ptivas Kasimo įrankiai į vieta 
buvo gabenti šunimis net 37 
dienas... Šiuo metu čia dirba 
Browno darbininkai maistu ir 
kita reikalinga medžiaga aprū
pinami lėktuvų. Browno kasy 
klos neseniai buvo gryni tyriau 
kiai, o šiandien jau pati moder
niausia daibavietė, teikianti dar 
b'ninkams ir medicinos bei aps 
kritai mokslininkams dideliu vii 
čiu. Jau keli rasti radiumo orą 
rnai darbininkams atneš tūks
tančius dolerių pelno, gi moks 
liniukams leis daryti naujų ban 
dymu. Nors įvairių daiktu nu 
vežimas kainuoją tūkstančius, 
tačiau nieko čia dabar nebe
trūksta. Bf t darbas čia begali
niai sunkus. Iki šiol rasti kad 
ir nežymūs radiumo kiekiai jau 
pilnai apmokėjo ekspedicijos 
smengima. Radiumo modama 
ir toliau.

AUKSAS IŠ MEKSIKOS 
AUGALU

Meksika labai turtinga naf 
ta, puikia augmenija ir visų rū 
šių metalų rūdimis. Neseniai 
Meksikoje surastas guarne au
galas, kuris kaip paaiškėjo, dar j 
'■’augiau praturtins kraštą. Tyri
nėjimo tikslais bekeliaudamas 
po krašto gelmes žinomas ty
rinėtojas Dot glaeas atsitiktinai 
pastebėjo indėnus, ištisomis 
krūvomis deginančios kaž ko
kius džiovintus augalus. Dou- 
glasas nesužinojęs tokio auga
lu deginimo tikslo, juos chemi
niai ištyrė savo laboratorijoje.

Koks buvo nustebimas, kai 
paaiškėjo, kad augalo kamiene 
yra gana nemažas aukso pro
centas... Vėliau L ouglasas da 
rė naujus tyrimus ir surado, kad 
augesniuose augaluose esti dar 
didesnis procentas aukso dale
lių. Augalą indėnai vadina gua
rne. Ilgus amžiaus guarne au
galo auksiningumas indėnų bu

vo griežčiausiai slėptas. Jo dė- 
ginimą indėnai užmaskuodavo 
savo religinėmis apeigomis: e- 
są, tai jų proseneliu šverfas 
augalas, kurio dūmais permal
daujami dievai...

Guarne augalo kai kurio
se Meksikos vietose auga di
džiausi p’otai.

Jau padaryti masiniai ban
dymai auksui išgauti, kurie vi
sais atvejais davė teigiamų vai
sių. Be to Meksikos ir artimų
jų kraštų botanikai pradėjo da
ryti bandymus guarne auginti 
kultūrose. Augalas geriausiai 
klesti kalnuotose vietose, kal
nu atšlaitėse Čia jis išaugina 
storą liemenį ir šakas. Žemes
nėse vietose guarne auga aukš 
tesnis bet plonas. Vidutinis au 
galo aukštis 1,50 m.

Šis naujas aukso šaltinis 
tiek Meksikoje, tiek visur kitur 
sukėlė didelio dėmesio.

ėSHSEsasasasasasisaszsasasasasaszsasasasHsasssasasėsasasEsasaszsasžSHSžsasifi 

| LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ j
5 Atskirų darbų kainos:
Oj Už atsųausdii imo jitną l((0 j ropapand-nit; lapelių $ 3.- B
£ Už atsprusdii in a jintą 1(C(' laiškams b'okt] . . $ 9.- S
įC Už atspausdinimą pitn ą 100 kcntercinių kotelįų $ 1 50 g
S Už atspausdinimą jiin.ą 100 vizitinių kertelių $ 0.80 JO

re Taipgi attekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis M
g Visais spaustuvės dalbų itikalais kteipkites asmeniškai B 
0 arba telefonu: U. T 22—9476 S
° g3 Freca 115 Fineyro Avellaneda a 
§ 18
- SHSiSZf 5E52S25Z55S?5E52Sa52Sa52SES2SH5aS252S2SESaS25ZS2525?5Z52525?5aS15
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Mažiesiems
Prie

Prie svyruojančių berželių 
Pirmas vargo daineles 
Man motutė įdainavo 
I pačias sielos gelmes.

Vėjužėliai jas kartojo 
Su saulėleidžių gaisrais, 
Ir gėgutė užkukavo 
Su pavasario žiedais...

Svyruojančių Beržų.
Tik pilkuoju vėversėliu 
Aš norėčiau padainuot, 
K' pavasariai pasėjo 
Mano rytmečio sapnuos...

Su berželiais sutartinę
Aš pradėjau jau seniai... 
Lyg broleliai drauge gimę 
Mes dainų ¡sim — amžinai

Žinios iš Lietuvos
Miesto taryba nutarė pra" 

dėti statyti Viljampolėje eilę ne’ 
didelių vieno b įto nameliu su 
500— 60 J ketv. metrų sklipais 
daržams įsirengti. Tie nameliai 
bus atiduodami lengvomis išsi- 
mokėjimo sąlygomis darbinin
kams.

SUVALKAI
Šis miestelis ir bendrai Su 

valkijos Seinų kraštas per pas
kutines dvi savaites jau mato 
trečius šeimininkus: pirma len
kus, paskiau Sovietų rusus ir 
dabar vokiečius, kurie, Maskvos 
susitarimu, įžengė į šį vokie
čiams rusų perleistą kampą spa
lių 7 dieną. Vokiečių kariai, 
kaip ir anksčiau buvę raudo
narmiečiai, elgėsi tvarkingai. Iš 
Punsko vokiečiai išvyko susi
pažinti su buvusia Lietuvos — 
Lenkijos riba. Ligi šiol mieste
lyje palaikiusi tvarką savivalay- 
bės policija su SSSR, ženklais 
ant rankoviui ir lietuvišku spal
vų ženkliukais ant krūtinių, lai
kinai perdavė pareigas. Kaip 
administracijos tvarką sutvar
kys vokiečiai, tuo tarpu neži
noma.

Palaikykim savus
Geležies Išdirbinio Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzen 2645, Surandi

U. T. 22 — 8533

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aires 

U. T. 4t 9185

Juodos Duonos Kepykla “P. U“ 
Sav. Felipe Vaitkevičius

O<5 0 0 a o g o e o -t 
* o a a o ® '■ ® © f o o c.

Darwin 1145, Buenos Aires 
U. T. 54 —410g

Kepykla V. Andriuškos 
Curupayti 230, Gerli 
U. T. 241, Lands c31

St. Povilonio Viešbutis 
Bdo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires

U. T.' 23 - 4675

Šepečių ir Pendzelių Fabrikas 
Antano Šatkausko

Virgines 131, Buenos Aires
U. T. 54 —4985

Modistė Ona Karosienė
Ramón Franco 672

Wilde. F.C.S.
Almasenas St. Pečiukonis.

Onei. Sayos 3089
V. Diamante

Maisto Produktų krautuvė
Antano Trimonio

Giribone 893. Piūeyro.

Batų Dirbtuvė
Prano Stalioraičio 

Montes de Oca 81, Avellaneda

Loterija Vytauto Didžuilio 
Giridone 799. Pineyro

Autų Taisymo Dirbtuvė 
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Povilonio

Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Perotnelės Kurraitienės
Teuco 775, Buenos Aires

Maisto Produktų Krautuvė 
Petro Kuraičio 

Famatina 3562, Buenos Aires

DERYBOS
Turtingas dvarininkas su

rengė savo miškuose medžio
klę. kurioje įsakė dalyvauti ir 
dviem savo baudžiauninkam, 
žadėdamas sumedžiotą grobį pa 
dalinti visiems trims lygiomis.

Buvo nušauta vilkas, stir
na, lapė ir kiškis. Dabar ponas 
liepia baT džiauninkui Jurgaičiui 
teisingai padalinti grobį. Jur
gaitis sako:

— Vilkas tau, šviesusis 
pone, sitrna — man, lapė — 
Vyžaičiui, o kiškelį pasidalin
sime į tris dalis.

— Ak, tu nenaudėli! — 
šaukia ponas. — Tai tu šitaip 
dalini! Aš tau parodysiu, kaip 
reikia teisingai dalinti! ir dro
žia Ju gaičiui antausį, o po to

liepia atlikti dalybas Vyžaičiui
— Vilkas tau, šviesus po 

ne, stirna — tamstos poniai 
lapė — tamstos dukrelei, o kiš 
kelį atiduosime ponui urėdui, 
— padalmo Vyžaitis.

Puiku! Labai gerai ir tei
singai! — sušuko ponas: — Bet 
pasakyk, kas tave išmokė taip 
gražiai padalinti?

Pono bizūnas, — atsakė 
Vyžaitis.

— Nesvarbu, jei buvo ga
lima dviem nukirsti, kedėl pa
likti trečią — juk žmonių jums 
užtenka, paaiškino negrų kara
liukas.

Piršlys klausia jaunikį:
— Klausyk, Jurgi, kodėl 

tu nenori vesti Maldeikio Ma
rytės?

— Tai kad ji nieko netu
ri.

Bet kai vesi, tai turės vy
rą ir ūkį-

— Tiesa, tiesa, reikės pa 
laukti, kol ji taip praturtės!..

i É

1 Didelis Lietuviškas Viešbutis si 
j Iz. DAILIDES I 
= Naujai _ atidarytas pačiam miesto centre su visais klijentams patogu- £ 
= mais. Šiltos vanios, švarūs ir erdvūs kambariai telefonas ir kiti pato- i’ 
= gumai. O svarbiausia, kad pigiau negu kitur. Lietuviškas valgis kiek :: 
į vienu laiku j-j
| Independencia 409, piso 3, dep. F.
= Telefonas 33, Avenida 0792 Buenos Aires
■" ♦ ( 
uiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiimniiiiiiniiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimuii»
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1 Anilinas COLIBRI

uiiiiiiniiiiiiiiiiiiim
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

iiiiiiiim
niiiiiiiiim

iiunm
ii g

------- 7"—7;—— ||
Lietuviškas Pensionas

Brciių Pcgoreckių
Cevallos 1674 U.T. 26, Gsray 2147

(tik 4 kvadros nuo Plaza Constitución ir 2 kvadros nuo Entre Rios) ! 
Praleidžiant atostogas, ieškant darbo, ar keičiant tarnystes gorb. Į 
klijentams visi patogumai: specialiai pabengiamas valgis, pato- Į 
gios nakvynės, šiltos vanios, telefonas, mandagus patarnavimas i 
ir patogus šusisiekimas iš ir į visas miasto dalis.
Cevallos Í674 U.T. 26-2147 - Bs. Aires I

= Nudažymui visokių medžiagų. Tepalas avalinė “COLIBRI“

F /iiiiii!iiminiiiiuiiiiiiiii¡iiiiimmi:¡iiiiiiiiiiiii¡iiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii¡iiiiiimiimiiiiii>

—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Prašome įsidėmėti .1 netamirštis

Calle OLAVARR1A 882
—- Boca---- —

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti

kos užgrūdinto meisterio
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SEMANARIO LITUANO
Redacción y Administración: 

Fraga 115, Avellaneda 
U.T. 22, Aveli. 947*

Administracija atdara: 
nuo 9 iki 20 vai. vak.

Atsak. Redakt.: Kazys R. Kliauga 
priima nuo 14 iki 19 vai.

Lietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

gramafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po $ 3 pesus Pri
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau tris. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvieną.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašą. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime — skečas — įdainavo St. Pilka akomp. Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka

Malda j Marija — gieda liet, bažnytinis choras
Marijos Giesmė — gieda liet, bažnytinis choras

Ant. T ėvelio dvaro — daina — mišrus choras su orkestru 
Sugrįžimas — daina— mišrus choras su orkestrą
Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja ■— daina su vestuvių orkestru
Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai
Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu

Diemantas — polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras
Senbernių po'ka — orkestras su dainomis
Grįžk namo — polka su dainėmis
Noriu Miego ir Klurr pakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis

Valsas — groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas
Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi Draugai — orkestras su dainomis

Kalnępolka — orkestras su dainomis
Katarinos polka — orkestras su dainomis

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau jono Bartkaus, at

vykusio 26 metais Brazilijon Paieš
ko jo brolis Domininkas. Kas žino 
apie jj, arba jj patį prašau atsiliep
ti, turiu labai svarbių reikalų. At
siliepti šiuo adresu: Sr. Domingo 
Bartkus.

Calle Rikardo Gutierrz 2316, 
Rep. Argentina.

Reikalinga socio — bendri
ninkas (geriau, kad būti) vedęs) su 
10 0 pezų kapitalo, geram bizniu^

==

B

•0*I 

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiniausios mados, kreipkis

657 DOMÍNGUEZ 657
Pineyro, Avellaneda

Valoma ir presuojama kostiumai

- La Victoria -

Para Calzar Bien
Cžsa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreiptis) Casa Rccriguez

Giribcne 1070 Piñeyro

Skaityk ir Platink Pietų Amerikos „Žinias”
Lietuvoje prenumerata tik 4 pezai,

-valgomųjų prekių krautuvė. Geras 
uždarbis.
Kreiptis: Calle Quesada 4875, 

V. Urquiza.

LIETUVOS PASIUNTINYBES I 
R KONSULARtNIO SKYRIAUS 
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

mis šventėmis.
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243
-e* iñx

MINISTRUI PAGERBTI
J. E. Lietuvos Ministro dr. 

K. Graužinio pagerbimui, Ar
gentinos Lietuviu Katalikų Cen 
tras ruošia iškilmingą puotą.

Puota Įvyks šeštadienį, lap
kričio 11 d. š. m. 5 vai. po 
piet, gat. Herrera 287, Buenos 
Aires.

įžanga $ 2.00

PADARE VIZITĄ
Pirmadienį, lapkričio 6 d. 

Lietuvos Ministras Pietų Ame
rikai dr. Kazys Graužinis pada
rė pirmą vizitą Argentinos Kanc 
leriui dr. Cantilo, su kuriuo 
tarėsi kredencialų Įteikimo rei
kalu.

MIRĖ VILNIETIS 
LIETUVIS

Kostas Niedzveckas, prieš 
devynius metus atvyko Argen
tinon iš lenkų kankinamos Vil
nijos. Čia dirbo stalų fabrike 
ir vedė žmoną Anelę Zisaitę.

Darbe jis buvo sužeistas 
ir patalpintas ligoninėn — Clí
nicas, — kur 3 d. lapkričio ir 
mirė.

Palaidotas žmonos ir jo 
sesers rūpesčiu — Flores - 
kapuose.

NEBEĮVYKO
— Momento — šauktos 

ir Juozo Baltušninko vadovau
jamos A.L.O.S, Tarybos posė
dis Lietuvos Pasiuntinybės pa
talpose nebeįvyko.

Sakoma, kad dar bus šau
kiamas, bet vistiek jam geriau 
tiktų — Momento — patalpos, 
o ne Lietuvos Pasiuntinybės.

įSVEŽE SOCIALIZMĄ
Montivedeo mieste ėjo so

cialistinis laikraštukas — Nau
joji Bangs, — kurią spausdi
no darbininkų sudėtais eentais 
nupirktoj spaustuvėlėj.

Draugų tarpe ėjo nesuti
kimai dėl valdžios spaustuvei.

Dabargi, kaip laikraščiai 
rašo, tai tūlas P. Krigeris tą 
spaustuvėlę socializavo ir nuo 
visų draugų paėmęs paslėpė 
savo žinioj su visu socializmu.

Argentinoj taip atsitiko su 
garsaus — darbininkų kelro

džio Rytojaus — spaustuve.
Lietuviai darbininkai dėjo 

savo sunkiai uždirbtus cenius, 
budavojo socializmą, o keli 
draugai viską nunešė ir net— 
Rytojų — panaikino.

Reikia d bar laukti naujų 
aukų rinkimo, nes kitaip kaip
gi darbininkus iš vargų išgel
bės!.

Ls.

SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS
Sekmadienį, lapkričio 12 

d. — Susivienijimas — rengia 
dideli pikniką Villa Diamante 
miškely, Valentin Alsina.

Bilietai vyrams 50 centu, 
moterims 30 c. — susivieniji
mo — piknikai visuomet bū
na gausingi, taigi ir dabar sve
čių daug sutrauks.

MIRĖ LIETUVE
Ligoninėj Rawson, spalių 

mėn. 28 d. pasimirė lietuve mo
teris Veronika Baranauskienė, 
kurią, artimieji ir draugai palai
dojo Čakarifa kapuose

ĮSIGYK ŽEMĖLAPI
Lietuvos žemėlapį su Vil

niumi gali kiekvienas lietuvis 
turėti savo namuose, nes — 
Pietų Amerikos Žinios — duo
da jį veltui kiekvienam, kuris 
tik nors kuriam laikui užsisa
ko mūsų laikrašti, arba jo pra
šo redakcijon atsilankęs; Tuo
jau kreipkis.

“Pietų Amerikos Žinios"
c. Fraga 115 Pyneiro.

SUĖMĖ TŪŽA
Garsųjį ženiklį Feliksą Lu- 

žą, kuris išviliojęs 1 650 pezų 
iš Luizcs Vaškevičiutės buvo 
apsivedęs su kita, šiemis die
nomis policija suėmė ir paso
dino į kalėjimą.

Vaškevičiutei jau žadąs pi
nigus sugražinti, bet teismas 
tars dar savo žodį ir parodys 
tokiems ponaičiams, kad paso- 
gas pirm vestuvių nesiima.

OPERAVO LIETUVI
Šiomis dienomis, Fiorito 

ligoninėj buvo operuotas nuo 
apendicito, žinomas lietuvis p. 
Pijus Mikulevičius. Operacija 
gerai pavyko. Linkim p. Miku- 
levičiui greit pasvekiti.

P A. Žinių. Spaustuv-o l'raga 15, Avellaneda
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